
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 6 (506)

pašvaldības  
bezmaksas izdevums

MARTS II/ 2017VESTIS

Talku ziņas
Lēdurgas Dendroparkā pirmais šī gada 

lielais pasākums ,,Pavasara ainavu talka’’ 
notiks 1. aprīlī, kas ietilpst projekta “Da-
bas daudzveidība Latvijas ainavās. Aina-
vas runā” ietvaros. Projekta izstrādātāji 
Latvijas Dabas fonds vienu no projektā 
paredzētajām talkošanas vietām ir izvēlē-
jušies Lēdurgas Dendroparku. Ir plānots, 
ka ieradīsies ap 100 talcinieku.

Lēdurgas Dendroparka vadītāja Ilze Ru-
bīna pastāstīja, ka plānots talciniekus sada-
līt komandās un talkošana notiks dažādās 
vietās: 
 Akmeņainās upītes stacija; 
 Kukaiņu māja; 
 Bērzu birztaliņa; 
 Grimoņu kalns; 
 Dīķmale ar plūškokiem; 
 Efeju kritala; 
 Putnu būrīšu darbnīca.   

Lodes ciema iedzīvotāji talkot sākuši jau 
martā, izrādot iniciatīvu – sakopt bijušās 
Lodes muižas parka vietu. Iedzīvotāji, sa-
darbojoties ar speciālistiem no pašvaldības, 
nolēma atbrīvot vecos kokus un potenciālos 
dižkokus no krūmājiem un zēluma. Bet pļa-
viņā, kur sasējušies un ieauguši jauni ozo-
liņi, tiks veidota ozolu birzs nākamajiem 
Latvijas 100 gadiem. 

KRIMULDAS NOVADA DOME pagarinājusi pieteikšanos  
uz vakanto Krimuldas novada domes  
FINANŠU NODAĻAS VADĪTĀJA,  
GALVENĀ GRĀMATVEŽA amatu. 

Motivācijas vēstule, CV un izglītību apliecinošu dokumentu kopijas jāiesniedz Krimuldas 
novada domē, Parka ielā 1,Raganā, Krimuldas novadā pie lietvedes-arhivāres Aīdas Bērzi-
ņas vai jāsūta uz e-pastu dome@krimulda.lv.

KRIMULDAS NOVADA DOME izsludina pieteikšanos  
uz amata vakanci  

SOCIĀLĀ DIENESTA VADĪTĀJA amatam
(uz amatpersonas prombūtnes laiku)

Pretendentam izvirzītās prasības:
• otrā līmeņa augstākā profesionālā izglītība sociālajā darbā vai vadību zinātnē, vai tie-

sību zinātnēs;
• praktiskā pieredze darbā ar dažādām sociālajām grupām;
• sociālās sfēras normatīvo aktu pārzināšana;
• personāla vadības pieredze;
• vēlamas zināšanas datu statistiskajā apstrādē un analīzē;
• valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī (mutvārdos un rakstos);
• prasme un pieredze darbā ar biroja tehniku, un datorprogrammām ar teksta redaktoru 

un izklājlapu;
• labas organizatoriskās prasmes, patstāvība tiešo pienākumu izpildē;
• augsta atbildības sajūta, precizitāte un spēja darboties spriedzes situācijā.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš – 2017. g. 7. aprīļa pl. 12.00.
Motivācijas vēstule, CV un izglītību apliecinošu dokumentu kopijas jāiesniedz Krimuldas 
novada domē, Parka ielā 1,Raganā, Krimuldas novadā pie lietvedes-arhivāres Aīdas Bērzi-
ņas vai jānosūta uz e-pastu dome@krimulda.lv.
Papildus informācija pa tālruni: 27757143 vai e-pastu: rita.deica@krimulda.lv 

LIELĀ TALKA 2017 – 22. APRĪLĪ  
visā Latvijā!

Piedalies talkā!  Rūpējies par vidi katru dienu!

25.martā, pieminot komunistiskā genocīda upurus, Lēdurgā, pie 
piemiņas akmens nepamatoti represētajiem, notika piemiņas brīdis 
genocīda upuriem. 

Pēc tam Lēdurgas kultūras nama mazajā zālē notika koncertuzve-
dums "Dzīve ir skaistums – izbaudi to", kurā lirisku noskaņu radīja 
dziedātāja Ingūna Lagzdiņa-Kalniņa, aktrise Anita Grūbe un kompo-
nists Māris Lasmanis. Bet saviesīgā daļa ieilga līdz pat vakaram. 

Par visu vairāk varēsiet izlasīt nākamajā KNV izdevumā. 

Piemiņas brīdis 
genocīda upuriem

Svētbrīdis pie piemiņas akmens nepamatoti represētajiem



KNV Nr. 6 – MARTS II2

Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) 
Ziemeļpierīgas pārvaldes (Bijušais Ogres, 
Limbažu rajons, bijušā Rīgas rajona labais 
krasts) vadītājs Mareks Samohvalovs (at-
tēlā) atzina, ka ir pagājuši tie laiki, kad va-
rējām laukos nedomāt par biodrošību fer-
mās un kūtīs. Lielus pārbaudījumus prasīja 
Āfrikas cūku mēra (ĀCM) apkarošana, kad 
to konstatēja SIA “Ancers” fermās “Rukas” 
(Krimuldas novadā) un “Bunči” (Salaspils 
novadā). Nācās likvidēt ganāmpulku ar 
vairāk nekā 13 500 dzīvniekiem, ieskaitot 
arī ģenētisko materiālu. 

Tiešā valsts tuvumā atrodas putnu gri-
pas perēkļi, šobrīd tikai Latvijā un Igaunijā 
šī slimība nav konstatēta.

Vairāk par visu intervijā ar Ziemeļpierīgas 
pārvaldes vadītāju Mareku Samohvalovu.

Atskatoties, kādas ir sajūtas pēc šogad 
janvārī notikušās ĀCM likvidācijas procesa 
fermā “Rukas”, Sunīšos?

Priecē tas, ka īsā laikā spējām sakoncentrēt 
spēkus, arī pateicoties Krimuldas novada paš-
valdības vadības atbalstam. Visi nāca palīgā 
un visu darījām, tanī brīdī nedomājot ne par 
finansējumu, ne par laiku, viss, kas bija vaja-
dzīgs, tika izdarīts. Ir žēl, ka tāda tipa objekts, 
vismaz šobrīd vairs nav, ka tā darbība ir apstā-
jusies. Cerams, ka tas atjaunos savu darbu.

Sabiedriskajā apspriešanā, kas notika ne-
ilgi pēc fermas likvidācijas, jo bija aizsākta 
vēl iepriekšējā gadā, SIA “Ancers” pārstāvji 
izteica ieceri, ka plāno atjaunot fermas “Ru-
kas” darbību. No PVD puses raugoties, kad 
tas varētu notikt?

Primāri, jāpaveic tas, kas jau ir iesākts. 
Uz šo brīdi ir izvesti visi barības krājumi, 
kas bija uzkrāti torņos. Nevar zināt vai arī 
tur nebija kaut kas inficēts. Ir iznīcināts viss 
mazvērtīgais inventārs, visu ko varēja, sa-
dedzināja, pārējo nosūtīja uz metāllūžņiem. 
Šobrīd notiek fermas mazgāšana, dezinfek-
cija, tur gan nepieciešama gaisa temperatūra 
virs nulles, līdz ar to tas process mazliet ie-
kavējas. Jāveic primārā dezinfekcija - vienu 
reizi un pēc kāda laika atkārtotā, jeb noslē-
guma dezinfekcija. Tad var sākt domāt par 
nākamajiem soļiem. 

Vēl būs jārisina vircas jautājums, jo tai trīs 
mēnešus ir jānostāv plus grādu temperatūrā 
un tad ĀCM vīruss aizies bojā. Vircā notiek 
biotermiskie procesi, paaugstinās temperatū-
ra un ĀCM vīruss iet bojā, tad šo vircu varēs 
izvest uz lauka. Savukārt, mīnus grādos ĀCM 
var glabāties mūžīgi, un atlaidinoties atkal 
kļūt bīstams.

Tas viss ir tāds milzīgs komplekss pasā-
kums, un mēs domājam, ka ātrāk par rudeni 
tur nekāda darbība nevarētu atsākties. Tālāk 
jau pašiem saimniekiem jādomā, vai izmantot 
iespēju, kamēr saimnieciskā darbība neno-
tiek, un pie reizes veikt kādas rekonstrukcijas, 
remontus. 

Jūs teicāt, ka metāli nodoti lūžņos…
Aizgaldi palika uz vietas. Lūžņos nodeva 

to, kas nav derīgsun nepakļaujas dezinfekci-
jai, saliecies vai varbūt aprūsējis, jo, ja ma-
teriāls ierūsējis, to ir sarežģītāk dezinficēt. 

Reģionā, ieskaitot Krimuldas novadu, ir 
ieviesta ārkārtas situācija – ko tā nozīmē 
novadniekiem?

Arkārtas situācija vairāk ir domāta valsts 
institūcijām kā mehānisms, lai valsts insti-
tūcijas un pašvaldības varētu vienkāršotā 
veidā palielināt pilnvaras, likvidējot ĀCM. 
Šī ārkārtas situācija reģionā galvenokārt 
bija vajadzīga saistībā ar dedzināšanas pa-
sākumu plānošanu Ādažu poligonā. Bet tā 
kā uzņēmums “Grow Energie” ar savu jau-
du tika galā ar apjomu, nebija nepieciešamī-
bas izmantot poligonu.

Ārkārtas situācijā ļoti svarīgs ir rīkojums 
par noteiktajām 3 km un 10 km aizsardzī-
bas un uzraudzības zonām. Šīs zonas uzliek 
zināmus pienākumus un ierobežojumus gan 
cūku turētājiem, gan pārstrādes uzņēmu-
miem. Ierindas iedzīvotājiem nedz ārkārtas 
situācija, nedz ierobežojumi neuzliek ne-
kādus pienākumus, ja viņiem nav nekādu 
saistību ar cūkkopību vai pārtikas produktu 
ražošanu.

Ierobežojumi uz šo brīdi ir visiem cūkkop-
jiem, viņi no 10 km zonas nedrīkst izvest ārā 
dzīvas cūkas. Ar PVD atļaujām var izvest ti-
kai pārstrādātu produkciju.

Šobrīd rakstām daudz šīs pārstrādātās 
produkcijas izvešanas atļauju, joprojām 
analizējam situāciju. Redzams, ka tā ir bi-
jusi tikai viena ferma “Rukas”, kur uzlies-
moja ĀCM, neesam konstatējuši, ka kaut 
kur būtu papildus slimības uzliesmojumi. 
Bet ir atsevišķi cūkkopji, kuriem, diemžēl, 
šī situācija ir izvērtusies nepatīkama, jo ie-
rastais tirdzniecības process nav iespējams 
un daži ir nonākuši bezizejas situācijā. Ar 
Zemkopības ministriju domājam, kādā vei-
dā varētu viņus atbalstīt. 

Jūs teicāt, ka ar PVD atļauju var notikt 
produkcijas pārvietošana…

Diemžēl, tas neattiecas uz dzīvām cū-
kām, to mēs nevaram atļaut, kā to paredz ar 
Eiropas Komisiju saskaņotā likumdošana.

Kāda šobrīd ir situācija ĀCM izplatības 
ziņā?

Situācija ir stabila. Bet mežacūkām ik 
pa laikam gan vienā, gan citā vietā Latvijā 
joprojām turpina konstatēt ĀCM, un mēs 
nevaram būt droši ne par vienu no mežacū-
kām, kas apkārtnē pārvietojas barības mek-
lējumos.  No pārbaudītajām nomedītajām 
mežacūkām 25–30% gadījumu apstiprinās 
kā ĀCM pārnēsātājas.

Tām, kuras atrod mežā beigtas, 90% gadī-
jumu apstiprinās ĀCM.

Kad sērga ir ļoti tuvu, vīrusu koncentrācija 
ir izvietojusies visur kur pie dažādiem ma-
teriāliem. Tas ir brīdis, kad īpaši jāsargājas. 
Ja novadā atrodam inficētu meža cūku, tas 
nozīmē, ka tuvumā ir arī daudz neatrastu sli-
mības infekcijas perēkļu. Tas nozīmē, ka uz 
mājsaimniecībām un fermām kaķi un suņi 
var atstiept kādu inficētu gabaliņu, to pašu 
var izdarīt gan žurkas, gan peles, gan putni.

Vai jums ir kādas bažas par šīs situāci-
jas gaitu?

SIA “Ancers” gadījums lika Latvijas 
cūkkopjiem attapties, jo 2016. gads mums 
pagāja bez neviena liela konstatēta ĀCM 
gadījuma māju cūkām. Tas bija kā pļauka 
un es domāju un ceru, ka cūkkopības noza-
rē strādājošajiem tas lika daudz ko pārvērtēt 
un uz daudziem biodrošības jautājumiem 
paskatīties citādāk.

Ļoti skarba mācība tika saņemta. Domā-
ju, ka ir svarīgi mācīties no svešām kļūdām, 
nevis sagaidīt nepatīkamus pārsteigumus 
savās kūtīs.

Nav nesvarīgas biodrošības lietas tik li-
pīgas slimības gaitā kā ĀCM.

Laikrakstos bija minēti trīs faktori, kuri 
veicinājuši ĀCM iekļūšanu kūtī “Rukas”…

Tie ir veicinošie faktori, bet mēs tāpat ne-
varam 100% teikt, ka tieši tie ir tie iemesli, 
kas noveda pie šāda iznākuma. Ne velti strādā 
kriminālpolicija, nevar izslēgt arī ļaunprātīgu 
rīcību. Faktori ir un katrs no tiem vērtējams 
atsevišķi. Viennozīmīgi varam teikt, ka bija 
lietas, kas varēja būt citādāk organizētas, bet 
biodrošība kā tāda bija ievērota un bija daudz 
darīts, lai tas viss funkcionētu.  

Cik aktuāli novadniekiem ir saprast atšķi-
rību starp ĀCM un klasisko cūku mēri?

Klasiskais cūku mēris mums Latvijā pēdē-
jos gados nav konstatēts. Uztraukumam par 
klasisko cūku mēri nevajadzētu būt. Pret kla-
sisko cūku mēri ir vakcīna, ar kuras palīdzību 
veiksmīgi tikām galā, normalizējot situāciju. 
Pret ĀCM nav citu zāļu, kā tikai meža cūku 
likvidācija līdz tādam līmenim, lai tās neva-
rētu nevienu apdraudēt, arī savas populācijas 
ietvaros. 

Atšķirt tīri vizuāli šīs slimības cūkām nav 
iespējams, tikai laboratoriski var precīzi uz-
stādīt diagnozi.

Biodrošības pasākumiem  
jākļūst par ikdienu!



KNV Nr. 6 – MARTS II 3

Turklāt ir vēl daudz citu slimību, kas sā-
kas līdzīgi, piemēram, sarkanguļa, barības 
toksikoze. Tāpēc ir ļoti svarīgi savlaicīgi 
saukt veterinārārstu, lai tas uzstāda diag-
nozi vai izslēdz mēra klātbūtni. Aizdomu 
gadījumā par cūku mēra slimību, veteri-
nārāsta vizīte un laboratoriskie izmeklē-
jumi tiek segti no valsts budžeta un dzīv-
nieku turētājiem tie ir bez maksas. 

PVD atkal ir paaugstināta uzmanība, jo 
valstī pastāv putnu gripas draudi?

Diemžēl tā ir, ka šis gads ir sācies ļoti 
spraigi tieši mūsu pārvaldei, jo šie divi mē-
neši prasīja lielu koncentrēšanos. Janvārī 
bijām šeit Krimuldas novadā, “Rukās”, feb-
ruārī turpinājām ĀCM uzliesmojuma likvi-
dācijas procesu Salaspilī, “Bunčos”. Tagad 
ir ziņas, ka putnu gripa ir ļoti pietuvojusies 
Latvijas robežām. Ir konstatēti putnu gri-
pas saslimšanas gadījumi Kauņā, Lietu-
vā. Tāpēc ir svarīgi jebkuram mājputnu 
un putnu turētājam atcerēties to, ka no 
1. marta līdz 31. maijam gājputnu atlido-
šanas laikā putni ir jātur slēgtās telpās. 
Tas viennozīmīgi ir nepieciešams ne tikai, 
lai pildītu nosacījumus, bet, galvenokārt, lai 
pasargātu putnus no šīs slimības. Jo, ja tā 
atnāk, tad nokauj visu ganāmpulku, lai cik 
liels vai mazs tas būtu.

Dažam liksies: “Kas tur, man tikai pie-
cas vistas!” Taču, ja putnu gripa tiek kon-
statēta, valstī tiek ieviesti lieli ierobežojumi 
uz putnkopības produkcijas tirdzniecību. 
Tas ir lielākais mīnuss, ka no viena neliela 
putnu turētāja var izvērsties apdraudējums 
putnkopības nozarei valstī. Tas ir lielākais 
uztraukums.

Putnu gripas skartie putni iet bojā 7–10 die-
nu laikā. Jāatceras, ka putni ir gan ūdensputni, 
gan dējējputni: strausi, pīles, zosis, tītari, pai-
palas, vistas pats par sevi. Putnu turētājiem 
ir jāpaciešas tos trīs mēnešus, taču arī pā-
rējā laikā jādomā par biodrošības pasāku-
miem, nedrīkst atslābt.  

Vistu turētāji diezgan skeptiski par iespē-

jamo izvairīšanos no putnu gripas, jo grau-
zēji pārvietojas kūtīs, kūtsaugšās, arī kaķi.

Atkārtošos, ka šo trīs mēnešu laikā putni 
ir jātur izolēti. Var uztaisīt slēgtu nojumi ar 
jumtu, gar malām liekot smalko sietu, lai 
mājputni varētu sajust svaigu gaisu un sau-
les gaismu. Bet sietam jābūt ar tik maziem 
caurumiem, lai cauri nevarētu izlidot pat 
mazākais Latvijā dzīvojošais putns, visla-
bāk izmantot pretmušu sietu. Jānovērš arī 
iespējamība putniem uzšķaudīt no ārpuses. 
Tad jau tā ir iespēja pasargāt savus mājput-
nus no saslimšanas.

Ka ar grauzējiem ir jācīnās, tas jau ir pats 
par sevi saprotams. Tas ir viens no pamat-
jautājumiem, par ko būtu jādomā vienmēr. 
Neatkarīgi no saimniecības lieluma jāiero-
bežo apmeklētāju ierašanās kūtīs.

Zaļo zālīti šajā laikā arī vajadzētu attu-
rēties dot mājputniem, jo mēs nezinām, kas 
uz tās zālītes ir bijis, vai kāds slims putns 
uz tās nav atstājis kādu vēstījumu. Situācija 
ir sarežģīta un jau uz ĀCM ligas fona re-
dzam, ka mēs gadus 15, 20 esam dzīvojuši 
kā Dieva azotē. Mums nebija nekādu sērgu. 
Te ir tā lielākā paradigma, ka situācija ir 
mainījusies un domāšanai arī ir jāmai-
nās. Nekad vairs nebūs tā, kā bija.

Kopš valstī ir konstatēts ĀCM un valsts 
tiešā tuvumā ir konstatēta putnu gripa, 
mums visu laiku par to ir jādomā un slimī-
bas iespējamība visu laiku ir jārespektē. Tā 
ir tā svarīgākā vēsts, ka vairs nav miera lai-
ki, ir kara apstākļi un mums visu laiku ir jā-
uzmanās. Situācija ir smaga, par to ir jāpie-
domā ikdienā: apavu maiņa, dezinfekcijas 
paklāji kūts durvīs, cīņa ar grauzējiem, ar 
mušām. Biodrošības pasākumi ir jāveic 
ikdienā, nevis uz inspektora ierašanās 
laiku. Šie pasākumi nav tikai parādīšanai, 
bet gan vajadzīgi, lai pasargātu savas saim-
niecības dzīvniekus un putnus no neārstēja-
mām slimībām, kas vienmēr beidzas letāli, 
likvidējot visu ganāmpulku.

Mums SIA “Ancers” lielais uzņēmums 

ir skarbs piemērs tam, cik katrs sīkumiņš ir 
svarīgs.  

Putnu gripa ir pat lipīgāka, jo lido pa 
gaisu, gaisa pilienu veidā, kas notiek daudz 
straujāk, salīdzinot ar ĀCM izplatību, kas 
notiek lēnāk, pārvietojoties meža cūkām.

PVD sagatavotie izdales materiāli šobrīd 
pieejami Krimuldas novada domē, ja pietrūks, 
piegādāsim vēl drukātā formātā.

Interesenti aktuālo informāciju var redzēt 
www.pvd.gov.lv.

Ināra Miškina

Par Pārtikas un veterināro 
dienestu

Īstenojot pārtikas uzraudzības kon-
cepciju "no lauka līdz galdam", kas ir 
mūsdienīga, Latvijas apstākļiem un Ei-
ropas Savienības prasībām atbilstoša 
sistēma, kuras galvenā priekšrocība ir 
spēja izsekot visam pārtikas ražošanas 
ciklam, 2002. g. 1. janvārī Zemkopības 
ministrijas pārraudzībā darbu uzsāka 
Pārtikas un veterinārais dienests.

Pārtikas un veterinārā dienesta darba 
galvenais mērķis ir droša un nekaitīga 
pārtika patērētājiem, veseli un pienācīgi 
aprūpēti dzīvnieki.

Dienesta centrālais birojs - ģenerāldi-
rektors, administrācija, Pārtikas uzrau-
dzības departaments un Veterinārās uz-
raudzības departaments stratēģiski plā-
no dienesta darbu un sniedz metodisko 
palīdzību teritoriālajām pārvaldēm, bet 
Robežkontroles departaments nodroši-
na veterinārās, fitosanitārās, pārtikas 
nekaitīguma un nepārtikas preču drošu-
ma uzraudzību robežkontroles punktos 
uz Eiropas Savienības ārējās robežas. 

Lielākais un nozīmīgākais dienesta 
darbaspēks, nodrošinot veterināro un 
pārtikas aprites kontroli visā Latvijā, 
strādā 11 teritoriālajās pārvaldēs.

Dabīgais minerālūdens “Mangaļi” aicina iedzīvotājus iesūtīt sa-
vus stāstus par labākajām ūdens vietām, lai līdz Latvijas simtgadei 
kopīgi izveidotu tai dāvanu – karti ar vismaz 100 vietām, ar kurām 
lepojamies un kas saistītas ar Latvijas upēm, ezeriem, strautiem 
un avotiem. Iedzīvotāji līdz maijam varēs līdzdarboties projekta 
veidošanā un pievienot savas vietas www.mangalidizvietas.lv.

Līga Sakne, projekta iniciatore un dabīgā minerālūdens “Man-
gaļi” pārstāve: “Latvijā ir 2256 ezeri, kas ir lielāki par 1 hektāru, 
un vismaz 12 500 upes, kuru kopējais garums ir tikpat liels, cik 
zemeslodes ekvators. Pēdējos gados esam īstenojuši vairākus pro-
jektus par Latvijas saldūdeņiem, kā rezultātā ar pilnu pārliecību 
varam teikt, ka Latvijas lepnums ir tās ūdeņi - ezeri, upes, strauti 
un avoti. Tāpēc radās ideja  dāvanai Latvijai 100 gadu dzimšanas 
dienā - izveidot tūrisma karti jeb dižceļvedi ar vismaz 100 Latvijas 
ūdens vietām. Tās būtu vietas ar savu stāstu, ar kurām lepojamies 
un kas raksturo Latviju, tās dabu un cilvēkus. Tās ir vietas, kuras ir 
vērts mums vairāk iepazīt un apceļot.”

Projekta mērķis ir veicināt iedzīvotāju patriotismu, pierādot, ka, 
lai gan Latvija teritorijas ziņā ir maza valsts, tomēr tā var būt arī 

savā jomā lielvalsts. Lai gan mūsu dzīlēs nav atklāti vērtīgi naftas 
urbumi, tomēr mūsu dzīles ir bagātas ar ūdeni. Tāpēc droši varam 
apgalvot, ka Latvija ir ūdens lielvalsts.

Projekts “Mangaļi dižvietas” šogad norisināsies divos posmos. 
Pirmajā posmā kopā ar iedzīvotājiem tiks atlasītas ūdens vietas, bet 
otrajā posmā ikviens varēs jau pats apceļot Latviju, iedvesmojoties 
no šiem stāstiem.

“Mangaļi” uz šo projektu iedvesmoja Tallinas Tehnoloģiju uni-
versitātes pētnieku veiktais atklājums, ka dabīgā minerālūdens 
“Mangaļi” 213 m dziļumā iegūtais ūdens ir filtrējies caur zemes 
iežiem 36 000 gadus, kas ir raksturīgi tikai mūsu reģionam. Jāmin, 
ka no šī urbuma iegūtais minerālūdens “Mangaļi” ir viens no vis-
iecienītākajiem dabīgajiem minerālūdeņiem Latvijā. Pateicoties tā 
ilgajai filtrācijai caur iežiem, ir vienlaikus arī vērtīgiem minerālsā-
ļiem – magniju, kalciju un citiem – bagāts un saglabā augstu tīrības 
pakāpi, kopumā liecinot par ūdens augsto vērtību.

Papildu informācijai:
Inese Ozoliņa
Mob. 26174731

Veidos unikālu karti ar 100 Latvijas ūdens dižvietām



KNV Nr. 6 – MARTS II4

Krimuldas vidusskolā 2. mācību semestris ir ļoti darbīgs un aktīvs 
laiks. Janvāris – aprīlis ir olimpiāžu mēneši, paralēli mācību priekš-
metu olimpiādēm, skolēni piedalās konkursos un sporta sacensībās 
(par rezultātiem pēc olimpiāžu un sacensību noslēguma). Februārī, 
kad veselības problēmas (vīrusi, saaukstēšanās un gripa) vienlaicīgi 
skāra gan skolēnus, gan pedagogus, gan darbiniekus, mācību darbs 
netika pārtraukts un skola spēja ar esošajiem pedagogu resursiem vie-
nā mēnesī aizvietot 95 mācību stundas. Paralēli ikdienas mācību dar-
bam skolā notika diagnosticējošie un valsts pārbaudes darbi 3., 6., 8. 
un 9. klasēs. 
 Marts iesākās ar 12. klases Žetona vakaru - piederības svētkiem 
skolai. 
 9. martā skolā viesojās Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Si-
guldas iecirkņa Kārtības nodaļas inspektori un Valsts policijas kole-
džas pārstāvji. Vienlaicīgi runājot ar 8.-12. klases skolēniem par ap-
reibinošo vielu un narkotiku kaitīgumu, tika piedāvātas dažādas citas 
alternatīvas brīvā laika pavadīšanai. 
 13. martā, kad skolēniem sākās pavasara brīvdienas, Krimuldas vi-
dusskolā notika seminārs par Google rīkiem sadarbības veicināšanai. 
Seminārā piedalījās skolotāji no Krimuldas vidusskolas un Garlība 
Merķeļa Lēdurgas pamatskolas. Pasniedzējs Jānis Jakobs informēja 
skolotājus par Google kalendāru, Google disku, Google dokumentiem 
u.c. rīkiem. Semināra ietvaros skolotāji praktiski izmēģināja Google 
rīku izmantošanas iespējas mācību darbā. 
 15.martā psiholoģe L. Kalniņa iepazīstināja skolotājus ar zviedru 
pieredzi skolēnu disciplinēšanā, pēc tam notika darbs pie skolas paš-
vērtējuma metodiskajās komisijās.  
 14.un 15.martā 12.klases skolēni kārtoja centralizēto eksāmenu an-
gļu valodā. 
 Skolā noslēdzās makulatūras vākšanas konkurss“ Tīrai Latvijai”. 
 21. martā Krimuldas vidusskolā LNT Brokastis filmēja sižetu raidī-
jumam Vingro kopā ar “Sporto visa klase”. Ierakstā piedalījās Oskars 
Lepers un kamaniņu braucējs Juris Šics. 
 31. martā Karjeras diena skolā. Uz tikšanos tiek aicināti 9.klašu 

skolēni no kaimiņu novadu skolām. 
Skola gaidīs arī nākamos pirmklasniekus no PII Raganā un Incie-

mā, kā arī viņu audzinātājas. Notiks iepazīšanās ar skolas telpām un 
pirmās nodarbības klasēs ar nākamajām klases audzinātājām. 

Radošs un darbīgs tiek plānots arī aprīlis. 
 10.-14. aprīlim skolā notiks projektu nedēļa, kurā paveiktais būs 
veltījums Latvijas simtgadei. 

1.-4. klases radošajās darbnīcās paši veidos spēles par Latviju, ko 
pēc tam varēs spēlēt starpbrīžos un pagarināto grupu laikā. 

5.a klase piedalīsies “Latvijas Finiera” izsludinātajā Zaļās klases 
konkursā “Lielā 100-gade”.

5.b un 6.-8. klase, kā arī 10. un 11. klase veidos kopīgu projektu 
“Profesiju māja”, kura laikā skolēni iepazīsies ar strādājošo profesijām 
novada iestādēs un uzņēmumos. Esiet pretimnākoši un iesaistieties in-
tervijās!

Aktivitātes Krimuldas vidusskolā 

CIENĪJAMIE VECĀKI!
Krimuldas vidusskola aicina Jūs pieteikt bērnus  

mācībām 1. klasē 2017./2018. mācību gadā.
Vecāki, piesakot bērnu skolā:

• uzrāda personu apliecinošu dokumentu;
• aizpilda direktoram adresētu iesniegumu (veidlapas skolas kan-

celejā, skolas mājas lapā http://www.krimuldasskola.lv/par-
skolu/skolas-dokumenti/);

• uzrāda bērna dzimšanas apliecību.
Līdz 28.08.2017. skolas kancelejā jāiesniedz:

• pirmsskolas izglītības iestādes izdota izziņa par apgūto izglītī-
bas programmu piecgadīgo un sešgadīgo bērnu obligātai saga-
tavošanai skolai;

• bērna medicīniskā karte (026/u veidlapa) ar ģimenes ārsta slē-
dzienu;

• bērna fotogrāfija (3×4 cm skolēna apliecībai).
Dokumentus pieņem: 

• skolas kancelejā darba dienās no plkst. 8.30 līdz 16.30.

Aicinām Jūs uz 2017./2018. mācību gada 
nākamo pirmklasnieku vecāku tikšanos  

2017. gada 18. aprīlī plkst. 18.30 
Krimuldas vidusskolas aktu zālē.

• Ieskats Krimuldas vidusskolas mācību procesā un mūsdienu teh-
noloģiju pielietošanā.

• Pamatizglītības un interešu izglītības programmu dotās iespējas.
• Kā palīdzēt bērnam sagatavoties skolai un sākt skolas gaitas – sa-

runa ar skolas psiholoģi Līgu Kalniņu un logopēdi Sanitu Sebri.
• Valsts un pašvaldību finansētie mācību līdzekļi.
• Individuālie mācību līdzekļi.
• Tikšanās ar skolas administrāciju un klases audzinātājām. 

 18.-24. aprīlim skolā “Vecāku nedēļa”, kuras laikā aicinām vecā-
kus apmeklēt skolas pasākumus.
 18. aprīlī plkst. 8.50 “Profesiju rīts”– vecāki stāsta par savu pro-
fesiju savu bērnu klasēs. Lūdzu pieteikties pie klases audzinātājas. 
 18. aprīlī plkst. 18.30 jauno 1.klašu skolēnu vecāku tikšanās ar 
skolas administrāciju, klases audzinātājām un atbalsta personālu.
 19. aprīlī no plkst.16.00 līdz.19.00 - tikšanās ar mācību priekš-
metu pedagogiem, atbalsta personālu un skolas administrāciju. 
Lūdzu pieteikties pa tālr. 27744035 līdz 13. aprīlim, lai varam nodro-
šināt individuālas sarunas.
 20. aprīlī plkst.18.00 Skolas padomes sēde. Debatēsim par skolas 
vērtībām. Aicinām pievienoties arī citus interesentus. 
 21. aprīlī – Lielā talka. Aicinām vecākus vienoties ar mums ko-
pīgā talkā! 
 24. aprīlī plkst. 18.00 lekcija – saruna ar profesori Laimu Gei-
kinu par audzināšanas jautājumiem skolā un ģimenē. Laipni aici-
nāti visi interesanti! Klases vecāku sanāksmes. 

Krimuldas vidusskolas direktore Rita Erdmane 

Lielu interesi izraisīja policijas suņa prasmju demonstrēšana

Vidusskolēni atraktīvi, jautri, zinātkāri



KNV Nr. 6 – MARTS II 5

Līdz ar pavasara iestāšanos, sācies arī 
pēdējais mācību cēliens skolā. Tas paskries 
ātri, jo dienas būs garākas, saulīte sildīs 
vairāk un skolas solā būs nosēdēt arvien 
grūtāk. Tāpēc stundās pavasarī vairāk iz-
mēģināsim jauno pieeju mācīšanās procesā.  
Daudz Latvijā  tiek runāts par “Jauno sko-
lu”. Ar kompetenču pieeju skolēni stundās  
vairāk analizēs dažāda veida informāciju, 
meklēs kopsakarības, secinās. 

Šogad 14 skolēni piedalījušies Pierīgas 
novadu mācību priekšmetu olimpiādēs. 
Mūsu skolas devītklasnieks Andris Frei-
bergs (vienīgais no Pierīgas novadu skolām) 
dosies uz valsts Latviešu valodas un litera-
tūras olimpiādi, jo viņš, apsteidzot pat Pie-
rīgas vidusskolas, ieguva 1. vietu. Ar labiem 
rezultātiem startējuši arī citi: Linda Truk-
šāne matemātikas (atzinība, tikai 1 punkts 
pietrūka līdz 3.vietai) un latviešu valodas 
(atzinība) olimpiādē. Evelīna Kablukova 
(atzinība) alternatīvajā angļu valodas olim-
piādē, Anna Evelīna Krišjāne  matemātikas 
olimpiādē (pietrūka 2 punkti līdz atzinībai), 
Dagne Zalmane - arī matemātikas olimpi-
ādē (trūka 1 punkts līdz atzinībai).  Mājtu-
rības olimpiādē Elīna Izmailovska ieguva 
1.vietu, bet Krists Jānis Krūmiņš atzinību. 
Vēl priekšā krievu valodas, angļu valodas, 
vizuālās mākslas un latviešu valodas olim-
piāde 4. klasei. 

Projekta dienu tēma šogad bija “Paaudžu 
mantojums”. Trīs dienās tika čakli strādāts, 
bija tikšanās ar dažādu paaudžu cilvēkiem, 
skatīta viņu dzīves pieredze un saņemtas 
dažādas pamācības. Pie skolēniem ciemo-
jās 4. klases skolēna Toma Zaķa tētis Jānis, 
kurš pastāstīja un uzskatāmi parādīja par 
savu aizraušanos ar motosportu, 8. klases 
skolnieces Lienes Lauras Eglītes mamma 
Ilze mācīja, kā pagatavot konfekšu pušķus, 
4. klases skolēna Martina Mottes mamma 
Marita stāstīja par savas dzimtas aizrau-
šanos ar mūziku. Skolā viesojās arī Laima 
Zeltiņa, kura dalījās atmiņās par saviem 
skolas gadiem Lēdurgā un stāstīja  par gal-
da kultūru, galda klāšanas etiķeti.

Pirmklasnieki devās ekskursijā pa Lēdur-
gu, iepazina dažādus objektus, pēc tam kla-
sē zīmēja Lēdurgas karti. Kopā ar skolotāju 
skolēni mācījās liet sveces. Par rezultātu 
visi bija priecīgi. Viņi apmeklēja arī skolas 
muzeju un klausījās skolotājas S. Kauliņas 
stāstījumu.

2. un 3. klase projekta dienās iepazina, 
ko nozīmē “Pūra lāde”. Izzināja pūra lādes 
vēsturi, apskatīja, kā lāde izskatījās, pētīja 
lietas, ko tajā glabāja. Meklēja un rakstīja 
tautasdziesmas par pūru. Katrs uzzīmēja 
savu pūra lādi. Skolas muzejā uzzināja, kā 
tapa dzijas un lina diegi, ar kuriem auda un 
adīja.

4. klases skolēni bija ciemos pie jaunā-
kās paaudzes bērnudārzā. Viņi parādīja 
teātra izrādi “Sniega karaliene”. Klasē ar 

I. Eglīti taisīja konfekšu pušķus, ar Martina 
mammu kopā visi muzicēja. Skolas muzeja 
apmeklējumā šoreiz uzzināja par senajiem 
darba rīkiem.

Projekta pēdējā dienā 1.- 4. klašu skolēni 
cepa pīrāgus, gāja Meteņdienas rotaļās. 

6. klasē katrs veidoja savas ģimenes 
vērtību skapi, apkopojot iepriekš izzinātās 
ģimenes vērtības. Skolēni, uzzinājuši savu 
vecvecāku skolas gadu atmiņas, tās pastās-
tīja klasesbiedriem. Prezentācijā apskatīja 
dažādas ģimenes relikvijas un katrs iepa-
zīstināja ar savu ģimenes vērtību skapi.

7. klases skolēni apzināja vecāku un vec-
vecāku hobijus, ko ir mantojuši no paaudzes 
paaudzē, interesējās par viņu profesijām. 
Skolēni veidoja kalendāru savai ģimenei, 
noskatījās filmu „Rūdolfa mantojums”. 
Septītklasnieki apmeklēja arī Lēdurgas 
veco ļaužu mītni ”Pēterupe”, kur uzdāvinā-
ja pašgatavotos apsveikumus.

8. klases skolēnu projekts saucās ,,Per-

sonvārdi un fotogrāfijas manā dzimtā”. 
Pirmajā dienā viņi uzzināja par fotogrāfi-
jas vēsturi, fotoaparātu veidiem, iepazinās 
ar skolām, kurās var apgūt fotogrāfa pro-
fesiju. Veica aptauju par fotografēšanu un 
fotogrāfijām savā ģimenē, dzimtā. Uz pre-
zentāciju veidoja plakātu par savu dzimtu. 
Dzimtas personvārdu izpētē skolēni mek-
lēja to nozīmes skaidrojumus, uzzināja par 
burtu nozīmi vārdā, veidoja sava vārda 
monogrammas un gatavoja ģimenes kalen-
dāru. Interesanta bija apkopotā informācija 
par neparastākajiem cilvēku vārdiem Lat-
vijā. Vēl 8. klases meitenes paspēja sašūt 
spilvenus mazajiem.

9. klases skolēniem projekta laikā bija 
mācības, jo bija jau pirmais valsts pārbau-
des darbs – dabaszinībās.

Projekta dienu noslēgumā secinājām, ka 
izvēlētā tēma ir ļoti plaša un ar to var strādāt 
arī turpmāk, sagaidot Latvijas simtgadi.

Direktores vietniece Baiba Pilskalne

Ziņas no Garlība Merķeļa  
Lēdurgas pamatskolas

Projekta pēdējā dienā 1.- 4. klašu skolēni cepa pīrāgus

 Skolēni apmeklēja arī skolas muzeju un klausījās skolotājas S. Kauliņas stāstījumu



KNV Nr. 6 – MARTS II6

KRIMULDAS NOVADA DOME
APSTIPRINĀTI ar KND 24.02.2017. sēdes lēmumu 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Grozījumi Krimuldas novada 28.02.2014. saistošajos noteikumos Nr.6  

 „Par pakalpojuma „Aprūpe mājās” nodrošināšanu Krimuldas novadā”
Izdoti pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta trešo daļu, 8.panta pirmo daļu

Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumu Nr.275 „Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība 
un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta” 6.punktu

Veikt Krimuldas novada domes 28.02.2014. saistošajos noteikumos 
Nr.6 „Par pakalpojuma „Aprūpe mājās” nodrošināšanu Krimuldas no-
vadā” šādus grozījumus:
1. Izteikt 11.1.apakšpunktu šādā redakcijā:
 „11.1. 1. aprūpes līmenis- līdz 4 stundām nedēļā:”
2. Izteikt 11.2. 2. apakšpunktu šādā redakcijā:
 “11.2. 2. aprūpes līmenis  - līdz 6 stundas nedēļā:”
3. Izteikt 17.punktu šādā redakcijā:

 “17. Ja personas ienākumi ir augstāki par saistošajos noteikumos 
noteikto maznodrošinātas personas ienākumu līmeni un klients ne-
var samaksāt pilnu pakalpojuma maksu, klients maksā starpību no 
pakalpojuma izmaksas apmēra –kas ir starpība no viņa ienākumu 
līmeņa un saistošajos noteikumos noteiktā maznodrošinātas per-
sonas ienākumu līmeņa. Pārējo pakalpojuma samaksas daļu līdz 
pilnai pakalpojuma samaksai sedz apgādnieks vai pašvaldība, ja 
klientam nav likumīgo apgādnieku.”

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Paskaidrojuma raksta sadaļas Informācija 

1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums. Krimuldas novada pašvaldībā ir spēkā Krimuldas novada domes 28.02.2014. saistošie noteikumi Nr.6 „Par pakal-
pojuma „Aprūpe mājās” nodrošināšanu Krimuldas novadā”, kas noteic kārtību kādā pašvaldība sniedz Krimuldas 
novadā deklarētajām personām aprūpes mājās pakalpojumu. 
Krimuldas novadā no 2015.gada 02.marta ir spēkā saistošie noteikumi Nr.2 „Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Krimuldas novadā”, kuros 
noteikts ienākumu līmenis maznodrošinātas personas statusa saņemšanai.
Katru gadu maznodrošinātas personas statuss tiek palielināts, tāpēc nav lietderīgi noteikumos minēt konkrētu 
skaitli, bet gan saistošajos noteikumos noteikto maznodrošināto personas statusu.
Grozījumi Krimuldas novada domes 28.02.2014. saistošajos noteikumos Nr.6 „Par pakalpojuma „Aprūpe mā-
jās” nodrošināšanu Krimuldas novadā” nepieciešami, lai palielinātu aprūpes mājās pakalpojuma pieejamību un 
atvieglotu pakalpojuma samaksas kārtību, nosakot Krimuldas novadā noteikto maznodrošinātas personas ienā-
kumu līmeni kā robežu, kas nodrošina iespēju saņemt pašvaldības apmaksātu pakalpojumu.

2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts. Saistošo noteikumu grozījumu projektā precizēts aprūpes mājas pakalpojuma saņemšanas apjoms un noteikts 
maznodrošinātas personas statuss, kas ir robeža, lai saņemtu pašvaldības apmaksātu aprūpes mājās pakalpoju-
mu.

3. Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi 
uz pašvaldības budžetu. 

Finansējums Krimuldas novada Sociālā dienesta budžeta ietvaros.

4. Informācija par plānoto ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā.

Uzņēmējdarbības vidi saistošie noteikumi neietekmēs.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Atbilstoši Krimuldas novada Sociālā dienesta funkcijām un administratīvajām procedūrām
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas, jo grozījumi nepasliktina so-

ciālās palīdzības saņemšanu pašvaldībā

KRIMULDAS NOVADA DOME
APSTIPRINĀTI ar KND 28.10.2016. sēdes lēmumu 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Par grozījumiem 30.06.2015. Krimuldas novada domes  

saistošajos noteikumos Nr.8
 „Par Krimuldas novada pašvaldībai piederošu vai piekrītošu zemes vienību nomu”

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām”  
21. panta pirmās daļas 14. punkta a) apakšpunktu un 43. panta trešo daļu,  

Ministru kabineta 30.10.2007. noteikumu Nr. 735 “Noteikumi par publiskas personas zemes nomu” 18.punktu. 

Izdarīt 30.06.2015. Krimuldas novada domes saistošajos noteikumos 
Nr.8 „Par Krimuldas novada pašvaldībai piederošu vai piekrītošu ze-
mes vienību nomu” šādus grozījumus:

1. Izteikt saistošo noteikumu 18.9. punktu šādā redakcijā: 
 “18.9. pārējos gadījumos– 3% apmērā no zemes kadastrālās vērtī-

bas gadā, bet ne mazāk kā 0.007 euro/m2 ;”  

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Paskaidrojuma raksta sadaļas Informācija 

1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums. Grozījumi saistošajos noteikumos ir sagatavoti, lai nodrošinātu vienlīdzīgu nomas maksu pašvaldībai piederošo 
un piekrītošo zemes vienību vai to daļu iznomāšanā Krimuldas novada teritorijā.

2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts. Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek grozīti  30.06.2015. Krimuldas novada domes saistošo noteikumu Nr. 8 
“Par Krimuldas novada pašvaldībai piederošu vai piekrītošu zemes vienību nomu” 18.9.punkts.

3. Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi 
uz pašvaldības budžetu. 

Saistošie noteikumi nerada tiešu ietekmi uz pašvaldības budžetu. 

4. Informācija par plānoto ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā.

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas  nomāt pašvaldībai piede-
rošos vai piekrītošos zemesgabalus par saprātīgu samaksu.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Neietekmē.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Nav nepieciešama.



KNV Nr. 6 – MARTS II 7

KRIMULDAS NOVADA DOME
APSTIPRINĀTI ar KND 24.02.2017. sēdes lēmumu 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Grozījumi Krimuldas novada 26.02.2010. saistošajos noteikumos Nr.4 

 „Par Krimuldas novada materiālās palīdzības pabalstiem”
Izdoti pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15.pamta 6. punktu, 43. panta trešo daļu

Izdarīt Krimuldas novada domes 26.02.2010. saistošajos noteikumos 
Nr.4 „Par Krimuldas novada materiālās palīdzības pabalstiem” šādus 
grozījumus:
1. Izteikt 5.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
 “5.2. Pabalsts veselības uzlabošanai politiski represētiem pensionā-

riem un personām ar 1. un 2. grupas invaliditāti, bērniem ar invali-
ditāti EUR 50 apmērā un personām ar 3.grupas invaliditāti EUR 25 
apmērā. Pabalsts tiek piešķirts vienu reizi gadā, novembrī, uzrādot 

personu apliecinošu, kā arī politiski represētas personas vai perso-
nas ar invaliditāti apliecinošu dokumentu”.

2. Izteikt 7.1. apakšpunktu šādā redakcijā:
 “7.1. Apbedīšanas pabalsts tiek piešķirts Krimuldas novada 

iedzīvotāja(as) nāves gadījumā EUR 100 apmērā un pabalsts tiek 
izmaksāts personai, kurš uzņemas apbedīšanu. Pabalsts tiek pie-
šķirts bez ienākumu izvērtēšanas”.

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Paskaidrojuma raksta sadaļas Informācija 

1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums. Krimuldas novada pašvaldībā ir spēkā Krimuldas novada domes 26.02.2010. saistošie noteikumi Nr.4 „Par Kri-
muldas novada materiālās palīdzības pabalstiem”, kas noteic kārtību kādā pašvaldība sniedz Krimuldas novadā 
deklarētajām personām materiālās palīdzības pabalstus. Kopš saistošo noteikumu spēkā stāšanās sociālā situā-
cija Krimuldas novadā ir mainījusies, tāpēc nepieciešams papildināt un veikt izmaiņas noteiktu pabalstu veidu 
piešķiršanas noteikumos. Papildināti sekojoši pabalstu veidi - pabalsts veselības uzlabošanai un apbedīšanas 
pabalsts.

2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts. Saistošo noteikumu grozījumu projektā:
1. precizēts pabalstu saņēmēju loks pabalsta veselības uzlabošanai saņemšanai, iekļaujot bērnus ar invaliditāti;
2. palielināts apbedīšanas pabalsta apmērs no EUR 71,14 līdz EUR 100 apmērā.

3. Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi 
uz pašvaldības budžetu. 

Finansējums Krimuldas novada Sociālā dienesta budžeta ietvaros.

4. Informācija par plānoto ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā.

Uzņēmējdarbības vidi saistošie noteikumi neietekmēs.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Atbilstoši Krimuldas novada Sociālā dienesta funkcijām un administratīvajām procedūrām.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots www.krimulda.lv, pieejams Lēdurgas pagasta pār-

valdē, Sociālā dienesta telpās Inciemā un Raganā.
Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas, jo grozījumi nepasliktina so-
ciālās palīdzības saņemšanu pašvaldībā.   

Bezdarbniekiem un darba meklētājiem  
NVA sniegs zināšanas par finanšu pratību

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) Eiropas Sociālā fonda 
(ESF) “Atbalsts bezdarbnieku izglītībai” ietvaros šī gada laikā plā-
no izstrādāt  elektroniskas apmācības moduli «Finanšu pratība: kā 
bezdarba situācija ietekmē Tavu nākotni». Apmācības sniegs zinā-
šanas par valsts un sociālo budžetu, sociālās apdrošināšanas sistē-
mas darbošanos, nodokļu nozīmi un to ietekmi uz sociālo garantiju 
saņemšanas iespējām, to skaitā uz bezdarbnieka pabalsta un vecu-
ma pensijas apmēru. Šādas apmācības domātas, lai bezdarbnieki 
un darba meklētāji apzinātos nodokļu nomaksas nozīmi, atbildīgi 
rīkotos ar finansēm un izprastu valsts un ģimenes budžeta veidoša-
nas pamatprincipus.

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD veik-
tajā pētījumā, kurā apkopoti 30 pasaules valstu 2015. gada nacio-
nālo aptauju dati,  konstatēts, ka  dažās OECD valstīs, tostarp, arī 
Latvijā un Igaunijā, kur ir augsts finanšu zināšanu līmenis, tomēr 
praktiskās rīcības trūkumu dēļ ir salīdzinoši zems kopējais finanšu 
pratības līmenis. Tāpēc šīm valstīm ieteikts meklēt risinājumus fi-
nansiālās uzvedības maiņai, lai to nostiprinātu.

NVA direktore Evita Simsone uzskata, ka “šā brīža ekonomis-
kajā situācijā katram ir jāsaprot, ka izpratne un zināšanas par fi-
nansiālo veselību  ir valsts labklājības pamats. Budžeta plānošana, 
uzkrājumu veidošana, izpratne par nodokļu jautājumiem – tās ir 
pamatlietas, lai mēs justos droši par savu un savas ģimenes finan-
siālo labklājību ilgtermiņā.”

Lai pamatzināšanas finanšu pratībā  būtu pieejamas visiem 
NVA reģistrētajiem klientiem, jau tuvākajā laikā tiks papildināta 
visiem bezdarbniekiem un darba meklētājiem obligātās  Informa-
tīvās dienas prezentācija ar sadaļu par finanšu pratību. Jau šobrīd 
NVA Konkurētspējas paaugstināšanas pasākumu ietvaros bezdarb-
niekiem un darba meklētājiem tiek piedāvāti semināri par līdzīgu 
tēmu: «Ilgstoša bezdarba ietekme uz konkurētspēju darba tirgū un 

valsts garantētās pensijas apmēru» un «Mājsaimniecības un ģime-
nes budžeta plānošana, informācija par uzkrājumu veidošanu». 

Palielinās minimālo atbalstu  
apgādnieku zaudējušiem bērniem

No 2017. g. 1. aprīļa tiks palielināts valsts atbalsts apgādnieku 
zaudējušiem bērniem - apgādnieka zaudējuma pensijas, valsts so-
ciālā nodrošinājuma pabalsta un atlīdzības par apgādnieka zaudē-
jumu minimālais apmērs. To paredz 21. martā Ministru kabineta 
sēdē pieņemtie „Noteikumi par apgādnieka zaudējuma pensijas, 
atlīdzības par apgādnieka zaudējumu un valsts sociālā nodrošinā-
juma pabalsta apgādnieka zaudējuma gadījumā minimālo apmēru 
un tā pārskatīšanas kārtību”.

Minimālais apmērs apgādnieka zaudējuma pensijas, atlīdzības 
par apgādnieka zaudējumu un valsts sociālā nodrošinājuma pabal-
sta apgādnieka zaudējuma gadījumā no 2017. gada 1.aprīļa katram 
bērnam no viņa dzimšanas līdz septiņu gadu vecumam būs 92,50 
eiro mēnesī (bērnam ar invaliditāti kopš bērnības - 106,72 eiro), 
bet katram bērnam no septiņu gadu vecuma - 111 eiro mēnesī. Līdz 
šim apgādnieka zaudējuma pensijas un atlīdzības par apgādnieka 
zaudējumu minimālais apmērs katram bērnam bija 41,62 eiro, bet 
valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts apgādnieka zaudējuma gadī-
jumā katram bērnam bija 32,02 eiro.

Līdz 2017. g. 31. martam piešķirtās vai pārrēķinātās apgādnieka zau-
dējuma pensijas, valsts sociālā nodrošinājuma pabalstus un atlīdzības 
par apgādnieka zaudējumu, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 
pārskatīs līdz 2017. g. 30. septembrim un starpību no 2017. g. 1. aprīļa 
izmaksās ne vēlāk kā līdz 2017. g. 30. septembrim. Minēto pakalpoju-
mu pārskatīšana notiks automātiski bez personas pieprasījuma.

Egils Zariņš,  
Labklājības ministrijas Komunikācijas nodaļas  

sabiedrisko attiecību speciālists, 
 64331829, egils.zarins@lm.gov.lv



KNV Nr. 6 – MARTS II8

INFORMĀCIJA iedzīvotājiem
par rīcību iespējamās pārvades gāzesvada avārijas gadījumā 

un veicamajiem aizsardzības pasākumiem
Cienījamie iedzīvotāji!
Īstenojot Latvijas Republikas Ministru kabineta 05.12.2006. 

noteikumu Nr.982 „Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsarg-
joslu noteikšanas metodika” prasības, akciju sabiedrība "Co-
nexus Baltic Grid" (izveidota akciju sabiedrības „Latvijas Gāze” 
reorganizācijas rezultātā un ir pārņēmusi no akciju sabiedrības 
„Latvijas Gāze” dabasgāzes pārvades sistēmas un uzglabāša-
nas sistēmas operatora tiesības un pienākumus) (turpmāk – AS 
„Conexus Baltic Grid”) sniedz informāciju par rīcību iespējamās 
pārvades gāzesvada avārijas gadījumā un veicamajiem aizsar-
dzības pasākumiem.

VISPĀRĒJA INFORMĀCIJA
Conexus Baltic Grid Gāzes pārvade nodrošina dabasgāzes trans-

portēšanu pa pārvades gāzesvadiem ar darba spiedienu vairāk par 
1,6 megapaskāliem (MPa), kā arī pārvades gāzesvadu un to objektu 
tehnisko ekspluatāciju un attīstību.

DABASGĀZES BĪSTAMĪBAS RAKSTUROJUMS
Dabasgāze (pamatā - metāns 97%) ir bezkrāsainais dabīgs ķī-

misks produkts, kas ir divas reizes vieglāks par gaisu. Klasificēts 
kā īpaši viegli uzliesmojošs (F+ R12) un sprādzienbīstams tikai 
slēgtās telpās noteiktā koncentrācijā ar gaisu (5-15 % no telpas til-
puma). Dabasgāze ir bez smaržas, bez garšas, bez krāsas. Dabasgā-
zes noplūdes savlaicīgai konstatēšanai pielieto speciālu, raksturīgi 
smakojošu vielu odorantu - etilmerkaptānu, kā rezultātā gāze iegūst 
specifisku smaržu. Gāzei odorants tiek pievienots gāzes regulēša-
nas stacijās, tas nozīmē, ka gāze tiek odorizēta tieši pirms gāzes 
padeves patērētājiem. Pārvades gāzesvadu sistēmās ar spiedienu 
vairāk par 1,6 MPa (16 Bar) dabasgāze ir neodorizēta.
Ietekme uz veselību Dabasgāze organismā var nokļūt caur elpošanas 

ceļiem. Netiek uzskatīts, ka paredzētajos lieto-
šanas apstākļos produkts rada risku cilvēka ve-
selībai. 

Ietekme uz vidi Dabasgāzes galvenā sastāvdaļa ir metāns. Me-
tāns ir viena no siltumnīcas efektu izraisošām 
gāzēm. Sakarā ar to, produkts klasificēts kā bīs-
tams videi.

Ieelpošana Gāzei augstā koncentrācijā ir smacējoša iedarbī-
ba. Gāzes un gaisa maisījuma ar skābekļa saturu 
<18% ieelpošana var izraisīt centrālās nervu sis-
tēmas traucējumus, galvassāpes, vājumu, līdz-
svara traucējumus un vemšanu. Pie minimāla 
skābekļa daudzuma gaisā, iespējama bezsamaņa 
un letāli iznākumi.

Saskare ar ādu Kontakts ar koncentrētu gāzes strūklu var izrai-
sīt ādas kairinājumu un atsevišķos gadījumos 
ādas apsaldējumu.

Saskare ar acīm Kontakts ar koncentrētu gāzes strūklu var izrai-
sīt gļotādas kairinājumu un atsevišķos gadīju-
mos arī gļotādas apsaldējumu.

PIRMĀS PALĪDZĪBAS PASĀKUMI
Nokļūstot acīs Lēni izplatoties normālā atmosfēras spiedienā 

un temperatūrā, gāzei nav kaitīga iedarbība. Ja 
acīs nokļūst koncentrēta gāzes strūkla, nekavē-
joties skalot acis ar tīru ūdeni vairākas minūtes. 
Nekavējoties izsaukt medicīnisko palīdzību.

Nokļūstot uz ādas Lēni izplatoties normālā atmosfēras spiedienā un 
temperatūrā, gāzei nav kaitīga iedarbība. Ja uz 
ādas nokļūst koncentrēta gāzes strūkla, tā var iz-
raisīt apsaldējumus, nekavējoties skalot ādu ar lie-
lu daudzumu tīra ūdens vairākas minūtes. Apsal-
dējuma gadījumā meklēt medicīnisko palīdzību.

Ieelpojot Nogādāt cietušo svaigā gaisā. Ja elpošana apstā-
jusies, veikt mākslīgo elpināšanu. Nekavējoties 
meklēt medicīnisko palīdzību.

IESPĒJAMĀS AVĀRIJAS PĀRVADES 
GĀZESVADĀ UN TĀ OBJEKTOS

Pārvades gāzesvados un to objektos ir iespējamas šādas avā-
rijas:
• Gāzes noplūde - var rasties nehermētisku savienojumu rezultātā 

un to var konstatēt dzirdot izplūstošai gāzei raksturīgo šņācošo 
skaņu un/vai sajūtot gāzei raksturīgo specifisko smaržu. Var iz-
veidoties sprādzienbīstama gāzes koncentrācijas zona. Šādā ga-
dījumā pat jebkurš neliels enerģijas avots (piemēram, dzirkstele) 
šajā zonā var izraisīt sprādzienu.

• Gāzesvada plīsums bez aizdegšanās - var rasties neparedzē-
tas mehāniskas iedarbības rezultātā vai nepareizi ekspluatējot 
gāzesvadu vai to objektus. Šādu avāriju pavada izplūstošai gā-
zei raksturīga šņācoša skaņa un var rasties arī neatgriezeniski 
bojājumi gāzesvadam, to objektiem un apkārtējai videi. Tāpat 
izveidojas sprādzienbīstama koncentrācijas zona, kur jebkurš ne-
liels enerģijas avots (piemēram, dzirkstele) šajā zonā var izraisīt 
sprādzienu.

• Gāzesvada plīsums ar aizdegšanos. Ļoti reti, bet iespējams arī 
gāzesvada plīsums ar tūlītēju sekojošu sprādzienu un aizdegša-
nos, kā rezultātā dabasgāze izplūdīs no visa vada šķērsgriezu-
ma ar pilnu darba spiedienu un apkārtējai videi, ēkām, iekārtām 
tiks radīti neatgriezeniski zaudējumi. Konstatējot šādu avāriju, 
AS „Conexus Baltic Grid” nekavējoties atslēgs bojāto gāzesvada 
posmu, no cauruļvada izplūdīs vai sadegs tajā atlikušais dabas-
gāzes daudzums un nekavējoties uzsāks avārijas likvidēšanas 
darbus.

IEDZĪVOTĀJU RĪCĪBA AVĀRIJAS GADĪJUMĀ
Dzirdot sprādzienu un dabasgāzes noplūdei ar lielu spiedienu 

raksturīgo šņācošo skaņu un/vai sajūtot dabasgāzes specifisko 
smaržu, kas liecina par augstu dabasgāzes koncentrāciju, nepiecie-
šams nekavējoties veikt šādus pasākumus:
• Pārtraukt jebkuru saimniecisko un citu darbību, kā rezultātā var 

rasties dzirkstele, nelietot atklātu uguni, atvienot no tīkla visas 
elektroierīces, izslēgt automobiļu un mehānismu darbojošos dzi-
nējus;

• Meklēt patvērumu tuvākajā ēkā. Ja tas nav iespējams, nekavējo-
ties doties prom no bīstamās zonas perpendikulāri vēja virzie-
nam (tā, lai vējš pūstu no sāniem);

UZMANĪBU! Gāzesvada sprādziena gadījumā ar sekojošu gāzes 
degšanu, apmēram, 600 m zonā būs liels siltumstarojums, tāpēc 
nekavējoties dodieties prom no šīs zonas vai netuvojieties tai.

• Ziņot par dabasgāzes noplūdi Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienestam pa tālruni 112, nosaucot atrašanās vietu (adresi), 
dabasgāzes noplūdes iespējamo vietu, savu vārdu, uzvārdu un 
tālruņa numuru. Ja iespējams, pārliecinieties, ka apkārtējiem ir 
zināms par avāriju un vai ir skaidrs kā rīkoties.

• Uzturoties telpās (vēlams apakšējos stāvos), veikt aizsardzības 
pasākumus, lai nepieļautu dabasgāzes ieplūšanu telpā:
- aiztaisīt durvis, logus, ventilācijas lūkas, dūmvadus;
- noblīvēt spraugas logos, durvīs, ventilācijas lūkās ar ūdenī sa-

mērcētu audumu vai citu materiālu.
• Nelietot elektroslēdžus un aizsardzībai no dabasgāzes kaitīgās 

iedarbības lietot marles - vates apsējus, vairākkārt salocītus dvie-
ļus, audumus vai citus gaisa caurlaidīgus materiālus, samērcējot 
tos ūdenī (ja ir apgrūtināta elpošana un nav pieejami minētie el-



KNV Nr. 6 – MARTS II 9

INFORMĀCIJA  
par pārvades gāzesvadu un to objektu aizsargjoslām,  
saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargjoslās

Saskaņā ar Aizsargjoslu likumu pārvades gāzesvadiem ir no-
teiktas ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas. Ekspluatācijas 
aizsargjoslu galvenais uzdevums ir nodrošināt pārvades gā-
zesvada efektīvu un drošu ekspluatāciju un attīstības iespējas. 
Savukārt drošības aizsargjoslu galvenais uzdevums ir nodroši-
nāt vides un cilvēku drošību šo objektu ekspluatācijas laikā un 
iespējamo avāriju gadījumā, kā arī pašu objektu un to tuvumā 
esošo objektu drošību. 

1. Ekspluatācijas aizsargjoslas 

Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 22.pantu ekspluatācijas aizsarg-
joslas ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes no-
liktavām un krātuvēm tiek noteiktas, lai nodrošinātu gāzesvadu, 
gāzapgādes iekārtu un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju eksplua-
tāciju. Pārvades gāzesvadiem un to objektiem ir noteiktas šādas 
ekspluatācijas aizsargjoslas:
1. gar gāzesvadiem ar spiedienu vairāk par 1,6 megapaskāliem eks-

pluatācijas aizsargjoslas veido zemes gabals un gaisa telpa, ko 
norobežo nosacītas vertikālas virsmas katrā pusē no gāzesvada 
ass - 15 metru attālumā no gāzesvada ass;

2. ap gāzes regulēšanas stacijām ekspluatācijas aizsargjoslas veido 
zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo nosacītas vertikālas 
virsmas ārpus šo objektu būvju ārsienām, iežogojuma vai noro-
bežojošām konstrukcijām - 6 metru attālumā;

3. ap pretkorozijas elektroķīmiskās aizsardzības iekārtu anodu ze-
mējumiem – 4 metru attālumā zemējuma kontūras.

2.  Drošības aizsargjoslas
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 322.pantu drošības aizsargjoslas 

ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem, ap gāzes re-
gulēšanas stacijām, gāzes regulēšanas punktiem, gāzes mērīšanas 
stacijām, dabasgāzes kompresoru stacijām, dabasgāzes savākšanas 
punktiem, gāzes krātuvju urbumiem, sašķidrinātās ogļūdeņražu 
gāzes noliktavām, krātuvēm un uzpildes stacijām, sašķidrinātās 
ogļūdeņražu gāzes balonu noliktavām un tirdzniecības punktiem, 
automobiļu gāzes uzpildes stacijām nosaka, lai samazinātu iespē-
jamo negatīvo ietekmi uz cilvēkiem šo ietaišu un būvju avārijas 
gadījumā. Pārvades gāzesvadiem un to objektiem ir noteiktas šādas 
drošības aizsargjoslas:
1. ap gāzesvadiem, gāzes regulēšanas stacijām un gāzes mērīšanas 

stacijām – drošības aizsargjoslas veido zemes gabals un gaisa 
telpa, ko norobežo nosacītas vertikālas virsmas katrā pusē no 
gāzesvada ass vai nosacītas vertikālas virsmas ārpus šo objektu 
būvju ārsienām, iežogojuma vai norobežojošām konstrukcijām, 
gāzesvadam ar diametru:
a) līdz 300 mm – 75 metru attālumā;
b) no 300 mm līdz 600 mm – 125 metru attālumā;
c) no 600 mm līdz 800 mm – 150 metru attālumā;

2. ap gāzesvadiem  ar spiedienu virs 1,6 megpaskāliem un gāzes 

regulēšanas un mērīšanas stacijām, ja šie gāzesvadi un šīs staci-
jas izbūvētas vai rekonstruētas pēc 2002.gada 1.septembra, tiek 
noteikta ar būvprojekta aprēķinu, bet ne mazāk kā:
1) 25 metri no gāzesvada ass – ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 

1,6 megapaskāliem;
2) 100 metri – ap gāzes regulēšanas un mērīšanas stacijām.

3. Aprobežojumi ekspluatācijas aizsargjoslās
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 56.pantu ekspluatācijas aizsarg-

joslās ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes no-
liktavām un krātuvēm papildus šā likuma 35. un 58.2 pantā minē-
tajiem aprobežojumiem tiek noteikti šādi aprobežojumi:
1. aizliegts ierīkot atkritumu apglabāšanas poligonus;
2. aizliegts nomest smagumus, izmest vai izliet zemē kodīgas vai 

koroziju izraisošas vielas, degvielu vai eļļošanas materiālus;
3. aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar spridzināšanu un derīgo iz-

rakteņu ieguvi;
4. aizliegts aizkraut un norobežot ar žogiem pievedceļus un pieejas 

gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes noliktavām 
un krātuvēm;

5. aizliegts staigāt pa virsūdens gāzesvadu pārejām;
6. aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar zemes applūdināšanu;
7. aizliegts aizsargjoslās gar zemūdens gāzesvadiem braukt ar iz-

mestu enkuru vai tīkliem, ierādīt zvejas vietas un zvejot, ķert 
ūdens dzīvniekus un iegūt ūdensaugus ar dziļūdens rīkiem;

8. aizliegts audzēt kokus un krūmus platībās, kuras norādītas aiz-
sargjoslu noteikšanas metodikā;

9. aizliegts būvēt jebkuras ēkas;
10. aizliegts izvietot lopbarības, minerālmēslu, bīstamu ķīmisko 

vielu un produktu, kokmateriālu, uzliesmojošu, viegli un īpaši 
viegli uzliesmojošu vielu, produktu un materiālu glabātavas;

11. aizliegts izvietot degvielas uzpildes stacijas;
12. aizliegts ierīkot kuģu, liellaivu un peldošu celtņu piestātnes, kā 

arī veikt gultnes padziļināšanas un zemes smelšanas darbus;
13. aizliegts ar jebkādām darbībām traucēt gāzapgādes uzņēmu-

ma darbiniekus, kuri aizsargjoslā veic ekspluatācijas, remonta, 
rekonstrukcijas, avāriju novēršanas vai to seku likvidēšanas 
darbus;

14. ja nav noslēgta rakstveida vienošanas ar gāzesvadu, gāzapga-
des iekārtu un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju īpašnieku, 
aizliegts:
14.1. veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt pāļus, lietot triecien-

mehānismus ar jaudu, kas lielāka par 100 kilovatiem,
14.2. veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 metriem, bet aramze-

mēs - dziļāk par 0,45 metriem, kā arī meliorācijas un grunts 
planēšanas darbus,

14.3. veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un citus pētniecības darbus, 
kas saistīti ar urbumu veidošanu un grunts paraugu ņemšanu 
(izņemot augsnes paraugus),

pošanas ceļu aizsardzības materiāli - centieties aizturēt elpu un 
veikt īsas seklas ieelpas).

• Ieklausīties ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, policijas un 
AS „Conexus Baltic Grid” personāla sniegtajos paziņojumos pa 
skaļruņiem un izpildīt tos (lai brīdinātu iedzīvotājus par avāriju 
vai tās draudiem, tiks iedarbinātas trauksmes sirēnas).

• Sagatavoties iespējamai īslaicīgai pārvietošanai drošā attālumā 
no bīstamās zonas vai, īpašos gadījumos - evakuācijai, līdzi ņe-
mot personu apliecinošus dokumentus, zāles, pirmās nepiecieša-
mības preces, naudu u.c.

• Nepieciešamības gadījumā evakuāciju, pagaidu izmitināšanu, 

aprūpi un īpašumu apsardzi veiks atbildīgās institūcijas (attiecīgā 
pašvaldība, Valsts un pašvaldības policija, Nacionālie bruņotie 
spēki, Labklājības ministrijas iestādes) saskaņā ar teritoriālajiem 
civilās aizsardzības plāniem.

• Veselības stāvokļa pasliktināšanās gadījumā (galvassāpes, vā-
jums, līdzsvara traucējumi un vemšana) vērsties tuvākajā medi-
cīnas iestādē vai izsaukt neatliekamo medicīnisko palīdzību pa 
tālruņiem 112, 113 vai 03.

• Atstāt telpas tikai pēc atbildīgo valsts institūciju paziņojuma sa-
ņemšanas.

AS „Conexus Baltic Grid” Gāzes pārvade



KNV Nr. 6 – MARTS II10

ZAAO izsludina akciju lauksaimniekiem  
“Tīra sēta – laba sēta”

14.4. būvēt, renovēt vai rekonstruēt inženierbūves;
14.5. ierīkot brauktuves un brauktuvju šķērsojumus,
14.6. veikt citus darbus, kas traucē gāzesvadu, gāzapgādes iekār-

tu un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju apkalpošanu vai var 
bojāt šos objektus.

4. Aprobežojumi drošības aizsargjoslās
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 58.2 pantu drošības aizsargjos-

lās ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem, ap gāzes 
regulēšanas stacijām, gāzes regulēšanas punktiem, gāzes mērīšanas 
stacijām, dabasgāzes kompresoru stacijām, dabasgāzes savākšanas 
punktiem, gāzes krātuvju urbumiem, sašķidrinātās ogļūdeņražu gā-
zes noliktavām, krātuvēm un uzpildes stacijām, sašķidrinātās ogļ-
ūdeņražu gāzes balonu noliktavām un tirdzniecības punktiem, auto-
mobiļu gāzes uzpildes stacijām tiek noteikti šādi aprobežojumi:
1. aizliegts būvēt jaunas ēkas vai rekonstruēt nedzīvojamās ēkas par 

dzīvojamām ēkām, kā arī – ja nav noslēgta rakstveida vienošanās 
ar gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu un būvju, gāzes noliktavu un 
krātuvju īpašnieku – rekonstruēt esošās ēkas;

2. aizliegts būvēt vai atvērt jaunas sporta, izglītības un atpūtas bū-
ves vai iestādes vai esošās ēkas rekonstruēt par sporta, izglītības 
un atpūtas būvēm vai iestādēm;

3. aizliegts ierīkot spēļu laukumus un atpūtas zonas;
4. aizliegts rīkot publiskus pasākumus;
5. aizliegts izvietot degvielas uzpildes stacijas;
6. aizliegts veikt citus darbus (vai darbības), kas traucē nodrošināt 

vides un cilvēku drošību gāzesvadu, gāzes regulēšanas staciju, 
gāzes regulēšanas punktu, dabasgāzes kompresoru staciju, gāzes 
krātuvju, šķidrinātās ogļūdeņražu gāzes noliktavu, krātuvju un 
uzpildes staciju, sašķidrinātā ogļūdeņražu gāzes balonu nolikta-
vu un tirdzniecības punktu vai automobiļu gāzes uzpildes staciju 
ekspluatācijas laikā un iespējamo avāriju gadījumā;

7. gāzesvada īpašnieks kopā ar autoceļa pārvaldītāju nodrošina 
transportlīdzekļu apstāšanās aizliegumu drošības aizsargjoslās 
gar gāzesvadu ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem.

5. Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās
1. Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās ir noteikti Aizsargjoslu 

likuma 35.pantā, bet speciālie Aizsargjoslu likuma 56. un 58.2 
pantā. 

2. Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 35.panta otro daļu, ja objektam ir 
noteikta aizsargjosla, tā īpašniekam vai valdītājam atļauts aizsarg-
joslā veikt attiecīgā objekta ekspluatācijai, remontam, renovācijai, 
rekonstrukcijai nepieciešamos darbus. Par to rakstveidā brīdināms 
zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs vismaz divas nedēļas pirms 
darbu uzsākšanas, izņemot avāriju novēršanas vai to seku likvidē-
šanas darbus, kurus var veikt jebkurā laikā bez brīdinājuma. 

3. Aizsargjoslu likuma 35.panta septītā daļa nosaka, ka juridiska-
jām un fiziskajām personām aizsargjoslās jāizpilda attiecīgā ob-
jekta īpašnieka likumīgās prasības. 

4. Savukārt 35.panta sestā daļa paredz, ka gan juridiskās, gan fi-
ziskās personas, veicot aizsargjoslās darbus, kuru dēļ ir nepie-
ciešams objektus aizsargāt no bojājumiem, pārbūvēt vai pārvie-
tot, aizsardzības, pārbūves vai pārvietošanas darbus veic pēc 
saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku vai valdītāju, tas ir, 
ar akciju sabiedrību "Conexus Baltic Grid" (izveidota AS „Lat-
vijas Gāze” reorganizācijas rezultātā un ir pārņēmusi no akciju 
sabiedrības „Latvijas Gāze” dabasgāzes pārvades sistēmas un 
uzglabāšanas sistēmas operatora tiesības un pienākumus).

5. Ievērojot Aizsargjoslu likuma 35.panta sestās daļas noteikumus, 
akciju sabiedrība „Conexus Baltic Grid” norāda, ka jebkurai fi-
ziskai un juridiskai personai, veicot darbus aizsargjoslā, ir šādi 
pienākumi:
5.1. iesniegt un saskaņot ar akciju sabiedrības „Conexus Baltic 

Grid” Gāzes pārvadi pārvades gāzesvada aizsargjoslā pildāmo 
darbu plānu (projektu) un 5 darba dienas pirms darbu uzsākša-
nas izsaukt Gāzes pārvades pārstāvi (tālr. 67819033, 67819032, 
fakss 67819009, e-pasts parvade@conexus.lv), un iepazīstināt 
ar objektu un veicamo darbu specifiku;

5.2. personālam, kas piedalās darbu veikšanā pārvades gāzesva-
da aizsargjoslā, ir jābūt darbu veikšanas instrukcijai, kā arī ar 
akciju sabiedrību „Conexus Baltic Grid rakstiski saskaņotai 
darbu veikšanas atļaujai (vienošanās par noteikumiem zemes 
darbu izpildei gāzesvada aizsargjoslas zonā).

6. Aizsargjoslu likuma 61.panta vienpadsmitā daļa nosaka, ka ne-
kustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs nodrošina objekta īpaš-
niekam vai valdītājam piekļuvi objektam un tā aizsargjoslai, lai 
varētu nodrošināt aizsargjoslas uzturēšanu un veikt attiecīgā 
objekta ekspluatācijai, remontam, renovācijai un rekonstrukcijai 
nepieciešamos darbus.

7. Aizsargjoslu likuma prasību neievērošana var radīt pārvades gā-
zesvada avārijas stāvokli, kura sekas var būt materiālo vērtību un 
cilvēku bojāeja, kā arī ilgstošs gāzes piegādes pārtraukums pa-
tērētājiem, tādējādi fiziskās un juridiskās personas, kas pārkāpj 
iepriekš minētās prasības, var saukt pie atbildības normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.

8. Jautājumus, kas saistīti ar darbu izpildi pārvades gāzesvada un to 
objektu aizsargjoslās, risināt akciju sabiedrības „Conexus Baltic 
Grid” Gāzes pārvadē Rīgā, Stigu ielā 14, LV-1021.

 Saziņas līdzekļi:
• tālr.67819032, fakss 67819009, parvade@conexus.lv - lietve-

dības sekretāre;
• tālr.67819017 - diennakts dispečeri;

Akciju sabiedrības „Conexus Baltic Grid” Gāzes pārvade

No 10.marta līdz 23.jūnijam notiks SIA “ZAAO” (ZAAO) 
organizēta bezmaksas lauksaimniecībā izmantotā iepa-
kojuma savākšanas akcija “Tīra sēta – laba sēta”. Akcijas 
laikā nododot ZAAO vismaz 1m3 otrreizējai pārstrādei de-
rīga materiāla - ruļļu plēves, bedru plēves, Big-Bag maisus, 
HDPE kannu plastmasas iepakojuma, iespējams laimēt 
lauksaimniecības preču veikala SIA "Agroserviss Valmiera" 
dāvanu kartes.

ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas daļas vadītāja Ginta Gailuma: 
“Akciju rīkojam, lai vēl vairāk samazinātu lauksaimniecībā izmanto-
to polimēru - skābbarības plēvju, Big-Bag maisu, HDPE plastmasas 
kannu, dedzināšanu un nonākšanu dabā. Piedāvājam lauksaimnie-
kiem iespēju ērti un videi draudzīgi atbrīvoties no izmantotajiem ma-
teriāliem, un nodrošinām, lai savāktās plēves un plastmasas kannas 
nonāktu pārstrādes rūpnīcās.”

Par nodotajiem materiāliem tiek izsniegts pieņemšanas – nodoša-

nas akts, kas kalpo kā izziņa Valsts Vides dienesta speciālistiem, ka 
šie atkritumi savākti atbilstoši likumdošanai un tiek pārstrādāti vai 
noglabāti videi draudzīgā veidā.

Pieteikumus pieņem pa tālruni 29221847 un pieteikto materiālu 
ZAAO savāks līdz 23.06.2017., iepriekš vienojoties par savākšanas 
dienu. Akcijā var piedalīties gan fiziskas, gan juridiskas personas 
un viena savākšanas reize skaitās kā viena izlozes anketa. Akcijas 
noslēgumā tiks izlozētas piecas SIA "Agroserviss Valmiera" dāvanu 
kartes, katra 100,- Eur vērtībā.

Akcijas nolikums pieejams ZAAO mājas lapā www.zaao.lv

SIA ZAAO ir divdesmit astoņu pašvaldību uzņēmums, kas nodro-
šina atkritumu savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu, apstrādi, pārva-
dāšanu, apglabāšanu un sabiedrības izglītošanas aktivitātes.

Informāciju sagatavoja: 
Zane Legzdiņa

SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste



KNV Nr. 6 – MARTS II 11

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850.
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

Cip, cip, cālīši, pie dziesmu cibiņas!

17. aprīlī plkst. 12.00  
Lēdurgas kultūras namā

norisināsies mazo vokālistu konkurss 

“Krimuldas novada  
Cālis 2017”.

Lai veicinātu pirmsskolas vecuma bērnu 
muzikālo spēju attīstību, Lēdurgas kul-
tūras nams jau vairākus gadus organizē 
šādu konkursu, aicinot piedalīties Krimul-
das novada mazos vokālistus līdz 6 gadu 
vecumam (ieskaitot). Konkursa dalībnie-
kiem repertuārā jāiekļauj divas dziesmas 
pēc brīvas izvēles, tās izvēloties atbilstoši 
izpildītāja vecumam un balss spējām. 
Konkursanti sagatavotās dziesmas varēs 
izpildīt a capella, mūzikas instrumentu 
vai fonogrammas pavadījumā. Dalībnieku 
sniegumu vērtēs žūrija, pievēršot uzmanī-
bu izvēlētā priekšnesuma kvalitātei un da-
lībnieku vizuālajam tēlam. Veiksmīgākais 
vokālists iegūs galveno balvu “Krimuldas 
novada Cālis 2017,’’savukārt piemiņas bal-
vas – ikviens konkursa dalībnieks.
Vecāki un pedagogi dalībniekus konkur-
sam var pieteikt līdz  14.  aprīlim, aiz-
pildot pieteikuma anketu un to nosūtot uz 
e-pastu: ilze.runce@krimulda.lv.
Konkursa nolikums un pieteikuma anketa 
elektroniski pieejama Krimuldas novada 
domes mājas lapā www.krimulda.lv.
Plašāka informācija, zvanot pa tālruni 
64023086, 27744030 (Ilze).

UZ TIKŠANOS LĒDURGĀ!
Jauku un skanīgu pavasari vēlot, 

Lēdurgas kultūras nama direktore 
Ilze Runce

1. aprīlī no pl. 10.00 līdz 15.00 
“Sunīšos” 

TLMS "Krimulda" austuvē  
satiec audējas  

un iepazīsti arodu projektā

“Satiec savu meistaru!”

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzē

LIELDIENU LAIKA DIEVKALPOJUMI 
13. aprīlī pl. 19.00 
Zaļā Ceturtdiena. 

Dievkalpojums ar Svētā Vakarēdiena 
iestādīšanu. 

14. aprīlī pl. 12.00 
Lielā Piektdiena. 

Dievkalpojums ar Svēto Vakarēdienu. 
15. aprīlī pl.22.45 

Lieldienas Nakts Vigīlija.
16. aprīlī pl. 12.00 
Pirmās Lieldienas. 

Svētku Dievkalpojums ar Svēto Vakarēdienu. 

Draudzes kanceleja atvērta svētdienās pirms dievkalpoju-
ma un pēc tā līdz plkst. 16.00.
Vizītes pie mācītāja Mācītājmājā var pieteikt katru 
dienu (izņemot otrdienas) pa tālr. 26342291.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.
Mācītājs Fridrihs Kaptāns

ROMAS KATOĻU BAZNĪCAS
Siguldas draudzē

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 9.00 un 12.00.

Adrese: Raunas iela 8, Sigulda, tālr.: 67971020
www.facebook.com/SiguldasDraudze
www.draugiem.lv/siguldasdraudze
www.twitter.com/rasnacis

Mācītājs Rihards Rasnacis

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums  

ar Svēto Vakarēdienu -  
katru svētdienu plkst. 11.00.

Zaļās ceturtdienas dievkalpojums   
13. aprīlī pl. 19.30

Lielās piektdienas dievkalpojums   
14. aprīlī pl. 11.00

Klusās sestdienas dievkalpojums  
un Lieldienu rīta iezvanīšana   

15. aprīlī pl. 22.30
Lieldienu dievkalpojums  

16. aprīlī pl. 11.00.
2. aprīlī draudzē viesosies LELB Ikšķiles 

iecirkņa prāvests Dzintars Laugalis.
mob.t. 2920 3281; 
www.turaidasdraudze.lv.

Mācītājs Didzis Seržāns 

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
Dievkalpojumi

notiek katra mēneša 2. un 4. svētdienā 
plkst. 11.00.

Mācītāja pieņemšanas laiks ceturtdienās
no pl.17.00 – 18.00 baznīcā,  

pārējā laikā pa mob.t. 26536094  
e-pastā: osvaldsm@inbox.lv.

Mācītājs Osvalds Miglons

Daudz mūžā strādāts, ciests, 
Daudz citu labā ziedots, 
Nu klusā takā solis mieru rod. 
  (A.Balodis.)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
Jānim Veinbergam ar ģimeni,  

māti Mirdzu Veinbergu aizvadot mūžībā. 
ZS “Silmalas” kolektīvs 

Kāds pārpratums! Un neparasta steiga! 
Vēl tik daudz rītausmās tev jāieskatās bij. 
   (A.Vējāns.)

Izsakām līdzjūtību Valentīnai Bricei,  
vīru kapu kalniņā guldot. 

Biedrība "Kamolītis"

16. aprīlī
Lieldienas Lēdurgā!

Pl.11.00 Lēdurgas ev.lut. baznī-
cā Lieldienu Dievkalpojums
Pl.13.00-16.00  Lēdurgas Den-
droparkā “Oliņ Boliņ”
Olu krāsošana, ripināšana, kaujas
Šūpošanās
Zaķu paslēpes
Dziesmas, rotaļas, spēles, danči
Radošās darbnīcas
Pavasara zupa
Izstāde ‘’Lielā ola’’
Krimuldas novada iedzīvotājiem ieeja bez maksas, 

pārējiem pēc tarifa

Pl.16.00 Lēdurgas kultūras namā 
Deju koncerts ‘’Raibie pavasara 
svētki!’’
Piedalās: Limbažu Bērnu un jauniešu 
centra deju kolektīvs ‘’Varavīksne’’ 
(vad. Raivis Eglītis)
Babītes novada pašvaldības KIC Bērnu 
un jauniešu deju kolektīvs ‘’Kaspīne’’ 
(vad. Dace Veide)

Ieeja bez maksas

LĪDZJŪTĪBAS
Izturi, dvēselīt,
Izturi!
Vēl šodien
Tavas debesis raudās.
Rīt tajās
Šūposies saulīte
Līgotnēs gaiši gaišās.
Bet varbūt rīt
Tu smaidīsi,
Eņģeļu gaismas
Apmirdzēta.

Izsakām līdzjūtību  
PII “Krimulda” vadītājai Anitai Veidei,  

aizvadot mammu Natāliju Kviesi mūžībā. 
PII "Krimulda" kolektīvs

Rokas, kas mīlēja darbu, gurušas, 
Sirds, kas vēlēja labu, nu atdusas. 
  (Z.Purvs.)

Skumju brīdī esam kopā  
ar PII “Krimulda” vadītāju Anitu Veidi, 

uz mūžu atvadoties no mātes. 
Krimuldas novada dome



KNV Nr. 6 – MARTS II12

Aicina darbā uz pusslodzi 
palīgstrādnieku,  

var būt pensionārs. 
Mob.t. 29477075; 29122453

11. aprīlī no pl.10
Lēdurgā, biedrības 
“Kamolītis” telpās

notiks diabēta slimības 
profilaksei veltītas aktivitātes.

Ieradīsies Limbažu Diabēta biedrība, 
piedalīsies lektore Dace Bērziņa,  

varēs veikt acu apskati, briļļu izrakstīšanu 
un iegādi, kā arī saņemt konsultācijas par 

acu slimībām kataraktu un gaukomu.

Interesenti laipni gaidīti.
Papildus informācija  

pa mob.t. 25121432, O.Juhņeviča.

Krimuldas vidusskolas PELDBASEINS
sveicina pavasarī un aicina ātrāk atgūt vasaras formu  

peldot, burbuļojoties, baudot pirtis
Pirmdienās 9.00-12.00.

Otrdienās 9.00-14.00 un 17.00-22.00, pirtis no pl.17.00.
Trešdienās 9.00-12.00 un 17.00-22.00, pirtis no pl.17.00.

Ceturtdienās 9.00-12.00 un 17.00-22.00, pirtis no pl.17.00.
Piektdienās 9.00-12.00 un 17.30-22.00, pirtis no pl.17.30.
Sestdienās un svētdienās 9.00-22.00, pirtis no pl.10.00.

Īpaši labi piemērots (iesakām) ģimenēm ar bērniem.
Piedāvājam peld-rīkus un mūziku.
Cenas atrodamas www.krimuldasskola.lv/peldbaseins/.
BASEINA zālē pēc pirts un peldes var atpūsties zviļņos, vingrot ar TRX, braukt ar velotrenažieri, 
baudīt atspirdzinošus dzērienus, saldējuma kokteiļus un svaigi spiestas sulas!

Uzmanību! Izmaiņas darba laikos:
14., 16. un 17. aprīlī – SLĒGTS!

15. aprīlī strādāsim  9.00 – 21.00 
22. aprīlī strādāsim  14.00 – 22.00

Grupām - atlaides, iepriekš piesakoties, iespējami citi apmeklējuma laiki.          

Peldbaseina Trenažieru zāles darba laiks:
Otrdien, trešdien, ceturtdien, piektdien, sestdien, svētdien: 9.00-21.00.

Trenažieru zāles apmeklējums pie instruktora Uģa Seņkāna svētdienās 18.00-20.00.

PELDĒTAPMĀCĪBA INDIVIDUĀLI VAI GRUPĀ – 
zvanīt un vienoties par vēlamajiem laikiem (mob.t. 29114779)
AEROBIKA ŪDENĪ – sestdienās plkst. 12.00.  
Obligāta iepriekšēja pieteikšanās, trenere Diāna Piebalga 
(mob.t. 27405211)

SOLĀRIJS - Mārīte (mob.t. 29425968)

FRIZĒTAVA - Marita (mob.t. 29130023)

KAFEJNĪCA - Žanete (mob.t. 26070827)

baseins@krimulda.lv; www.krimuldasskola.lv; twitter.com/KrimuldasSkola.

PATEICĪBAS 
Sirsnīgi pateicamies visiem atsaucīgajiem cil-
vēkiem, kuri 24. marta vakarā, pamanot mājas 
aizdegšanos, steidzās mums palīgā. 
Īpašs paldies Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienesta Siguldas daļai un Rīgas reģiona 
pārvaldes 6.daļai no Teikas par ātro ierašanos.

Vēveru ģimene

Sirsnīgi pateicamies Ilzei Noreikai par jauko, 
pārdomāto pasākumu 9.martā Sunīšu klubā. 
Bija padomāts gan par kultūras programmu- 
priecēja Krimuldas- Limbažu jauniešu simfonis-
kais orķestris, vadītājs Aivars Buņķis, gan par 
saviesīgo daļu, gan par transportu.

Lai veiksme un izdošanās,
biedrība “Kamolītis” 

Krimuldas baznīcas luteriskās draudzes Sievu vakari mācītāj-
mājā notiek reizi mēnesī (sk.KNV 11.lpp.), taču 16.martā tas bija 
īpašs, jo plānojās florālā modes skate! Savu kolekciju demons-
trēja rokdarbu studija „Flora +” un Sievu vakaru dalībnieces, 
tām abām ir viena vadītāja - Anita Piroga. KNV lasītāji jau ir lasī-
juši par “Flora+” aktivitātēm, gatavojot florālās kolekcijas un ar 
tām piedaloties modes skatē Ķīpsalā. Trīs gadu laikā, piedalo-
ties draudzes Sievu vakaros, Anita Piroga iemācīja rotu darinā-
šanu arī draudzes dāmām.

Taču par visu pēc kārtas. Ikmēneša draudzes Sievu vakaros 
pulcējas zinātkāras un aktīvas dāmas, lai kopīgi pavadītu laiku 
un arī kaut ko iemācītos. Tradicionāli Sievu vakarus vispirms ie-
vada draudzes mācītājs Austris Rāviņš, lai dalībniecēm pastāstītu 
kādu saistošu kristīgo tēmu. Tēmas var arī ieteikt, lai mācītājs 
A.Rāviņš tās sagatavotu uz kārtējo tikšanos, jo, lai katra diena 
būtu svētīga, klusumam un pārdomām ir jābūt ikdienas sastāvda-
ļai. Pēc tam seko saviesīgā daļa, kurā ietilpst ne tikai vakarēšana 
draudzīgā pulciņā, bet arī degustācija, recepšu apmaiņa un daudz 
kas cits. 

Atgriežoties uz 16. martu, jāpiebilst, ka tajā dienā klātesošie 
varēja novērtēt Sievu vakaros tapušo rotu izstādi. Vizma Jansone 
ar lepnumu un gandarījumu pastāstīja par izstādē, kur eksponētas 
arī pašas darinātās rotas, redzamo un rotu autorēm. Vizma ir gan-
darīta, ka Sievu vakari ir tik aizraujoši un galvenais, ko jaunu var 
iemācīties ne tikai par rotām, bet arī par ģērbšanās tendencēm.

Gunta Spulle ļoti aizrāvusies ar rotu darināšanu, kas ne tikai 
ļauj apgūt ko jaunu, bet arī noņem stresu. Gunta atzina, ka, darinot 
rotas, ziemas tumšie vakari paiet ātri. Visvairāk viņa apbrīno, to, 
ka Anita Piroga katrā nodarbības reizē var iemācīt ko jaunu. Un 
kaut tas izskatās sarežģīti, var tikai piebilst, ka tas esot viegli. Un 
beigās tomēr prasmes rokā, par ko liels gandarījums, jo Gunta arī 
ikdienā savus tērpus bieži papildina ar pašas darinātām rotām.  

Ko saka pati rokdarbnieču vadītāja Anita Piroga?
“Sieviešu draudzē trešo gadu strādājam un rotu darināšanas 

līmenis ir jūtami audzis. Sievas iepraktizējušās izgatavotās rotas-
lietas arī  pielietot. Jebkura sieviete, ja vien viņa uzģērbj kaut ko 
svinīgāku, kā tikai darba apģērbu, jau jūtas labāk. Man patīk, ka 
manas dāmas, nākot uz baznīcu vai sievu vakariem, māk sapos-
ties un tādējādi rada labu noskaņojumu sev un citiem. Vienalga 
cik gadu,- sieviete paliek sieviete jebkurā vecumā. Nav svarīgs ve-
cums, bet svarīgs sievietes kodols, labsajūta parādīties arī modī-
gai. Gūtais gandarījums dos spēku paveikt pavasara sējas darbus 
un daudz ko citu, un kas ir svarīgi- labā noskaņojumā! 

Gaidām jaunas dalībnieces un darināsim rokdarbus visdažādā-
kajās tehniskās.”

A.Pirogas mob.t. 29485682.
Ināra Miškina 

Šogad florālās kolekcijas topā mazās dāmu cepurītes. Anita Piroga 
(stāv) ir gandarīta par savu audzēkņu: Guntas, Vizmas un Agritas 
veikumu  

Sievu vakarā- modes skate!

CBF SIA „BINDERS” aicina darbā  
kravas automašīnas vadītāju  
ar iepriekšēju darba pieredzi.

Mob.t. 26433868


